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Koulu- ja oppilaitos-
nuorisotyö vankistuu 

– tule mukaan!

Koulu- ja oppilaitosnuorisotyö on keskeisessä asemassa nuorten 
hyvinvoinnin tukemisessa, mutta työtä hankaloittaa selkeän 

määritelmän ja tehtävänkuvien puuttuminen. Uusi osaamiskeskus 
pureutuu alan haasteisiin ja pyrkii helpottamaan tilannetta 

yhteiskehittämisellä.

TEKSTI ESSI HELIN, ARMI ITÄTALO, HEIKKI KANTONEN & MARJA MOISALA
KUVA MIRJA MÄÄTTÄ

Nuorisotyöllistä toimintaa kou-
lussa ei aina kutsuta koulunuo-
risotyöksi, minkä lisäksi käy-

tännöt ja tehtävänkuvat vaihtelevat 
kunnittain. Yhteistä ymmärrystä ja 
kieltä lähdetään kehittämään marras-
kuussa 2024 käynnistyneessä Nuos-
ka – koulu- ja oppilaitosnuorisotyön 
osaamiskeskuksessa. Tavoitteena on 
vahvistaa koulu- ja oppilaitosnuoriso-
työn asemaa sekä nuorten hyvinvoin-
tia ja osallisuutta. 

Yhdessä tekemisen kulttuuri on 
Nuoskassa tärkeää. Toimikauden aikana 
(2024–2026) työskennellään kuntien, 
koulujen ja nuorisotyöntekijöiden kans-
sa, jolloin luodaan selkeä kuvaus siitä, 
mitä koulu- ja oppilaitosnuorisotyön-
tekijä tekee, keiden kanssa hän tekee 
yhteistyötä ja miten työmuoto edistää 
kunnissa nuorten hyvinvointia. Nuoska 
järjestää työpajoja, joissa nuorisoalan, 
opetusalan ja opiskeluhuollon ammat-
tilaiset vaikuttavat yhdessä koulunuo-
risotyön suuntaan. Lisäksi kunnissa pi-
lotoidaan uusia toimintamalleja ja ke-

rätään palautetta, jotta kehittämistyö 
pohjautuu aitoihin tarpeisiin. 

Nuoruuden ammattilaiset 
koulussa
Nuoruus on monin tavoin merkittä-
vää aikaa ihmisen elämässä. Silloin ko-
keillaan, unelmoidaan, luodaan uusia 
sosiaalisia suhteita, itsenäistytään ja 
kurkotetaan monin tavoin kohti tunte-
matonta. Koulut ja toisen asteen oppi-
laitokset valmistavat opiskelijoita tu-
levaisuuden haasteisiin. 

Moni nuori kokee koulun ja opiske-
lun kuitenkin stressaavana. Kilpailu-
yhteiskunta toivoo nuorista nopeasti 
työssä käyviä ammattilaisia, eikä ta-
voite osu yhteen nuoruuden etsinnän 
vaatiman ajan ja rauhan kanssa. 

Nuorisopoliittisesta tulokulmasta 
koulunuorisotyö on yksi keino lisätä 
nuorten tukena olevia aikuisia nuor-
ten elämään, edistämään tasapainoi-
sia kasvun olosuhteita. Nuorisotyö on 
mukana mahduttamassa nuoruut-
ta kouluun ja osaamiskeskus Nuoska 

on tukemassa nuorisotyötä kyseises-
sä tehtävässä.

Mihin Nuoskassa pyritään
Opetus- ja kulttuuriministeriö on an-
tanut Nuoskalle tehtäviksi määritellä 
koulu- ja oppilaitosnuorisotyötä, vah-
vistaa sen näkyvyyttä opetuksen ja 
opiskeluhuollon suunnitelmissa, sekä 
kehittää raportointia ja tietojohtamista.

OSAAMISKESKUS NUOSKA

Nuoska on yksi kolmesta opetus- ja kult-
tuuriministeriön (OKM) nimeämistä ja 
rahoittamista nuorisoalan osaamiskes-
kuksista, joiden tehtävinä on palvella ja 
kehittää nuorisoalaa valtioneuvoston 
valtakunnallisessa nuorisotyön ja -poli-
tiikan ohjelmassa (VANUPO) määritelty-
jen painopisteiden mukaisesti. Osaamis-
keskuksen muodostavat Kaakkois-Suo-
men ammattikorkeakoulun nuorisoalan 
tutkimus- ja kehittämiskeskus Juvenia ja 
Kehittämiskeskus Opinkirjo. Nuoskassa 
on neljä täysiaikaista ja neljä osa-ai-
kaista työntekijää.
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Keskeinen tavoite on luoda yhteinen, 
mutta riittävän laaja koulu- ja oppilai-
tosnuorisotyön määritelmä, josta käy-
vät ilmi työn sisältö ja tavoitteet. Mää-
rittelytyössä hyödynnetään edellisen 
osaamiskeskuskauden aikana kerty-
nyttä tietoa. Lisäksi kuntia, verkosto-
ja ja sidosryhmiä osallistetaan proses-
siin, jossa tuotetaan koulu- ja oppilai-
tosnuorisotyön suomen- ja ruotsinkie-
linen sanasto. Määrittelytyön avulla 
paikannetaan yhdyspinnat muuhun 
koulun hyvinvointityöhön ja selkey-
tetään koulu- ja oppilaitosnuorisotyön 
roolia ja tehtävänkuvaa. 

Tämän lisäksi Nuoska vahvistaa kou-
lu- ja oppilaitosnuorisotyön näkyvyyt-
tä opetuksen ja opiskeluhuollon suun-

nitelmissa siten, että se on selkeästi 
osa koulun suunnitelmia ja toimintaa. 
Osaamiskauden alussa käynnistetään 
vuorovaikutteinen prosessi yhteiske-
hittäjäkuntien Mikkelin ja Kirkkonum-
men kanssa. Myöhemmässä vaiheessa 
kehittämistyötä jalkautetaan erikseen 
sovittaviin pilottikuntiin. Yhteistyös-
sä kuntien kanssa nuorisotyö tulee ai-
empaa näkyvämmäksi koulujen suun-
nitelmissa ja hyvinvointiohjelmissa – 
näin nuorisotyöntekijöiden rooli vah-
vistuu ja heidän työnsä saa enemmän 
painoarvoa.

Kolmantena tehtävänä on koulu- ja 
oppilaitosnuorisotyön hankkeita kos-
kevan raportoinnin ja tietojohtami-
sen kehittäminen yhteistyössä alue-

hallintovirastojen kanssa. Koulunuo-
risotyön kentällä tehdään paljon tär-
keää työtä, mutta sitä ei aina onnis-
tuta tekemään näkyväksi riittävän 
monipuolisesti ja yhdenmukaisesti. 
Nuoska kehittää dokumentointityö-
kaluja, joiden avulla koulu- ja oppi-
laitosnuorisotyön tulokset ja vaiku-
tukset saadaan paremmin näkyväk-
si esimerkiksi päättäjille. Tämä aut-
taa osoittamaan työn merkityksen ja 
mahdollistaa rahoituksen tärkeälle 
työmuodolle myös jatkossa. 

Yhteiskehittämisellä tuloksiin
Nuoskan tavoitteena on rakentaa kou-
lu- ja oppilaitosnuorisotyölle kestä-
viä rakenteita ja käytäntöjä, jotka tu-
kevat sekä nuoria että ammattilaisia – 
riippumatta siitä, missä päin Suomea 
työtä tehdään. Siksi kehittämistyötä 
ei tehdä yksin, vaan yhdessä valittu-
jen toimijoiden ja koko kentän kanssa.

Nuoska kutsuu juuri sinut mukaan 
yhteiskehittämään koulu- ja oppilai-
tosnuorisotyötä. Tule mukaan työpa-
joihin ja tuo mukanasi oman kuntasi 
kokemukset tai lähde mukaan pilotti-
kokeiluihin. Työpajoista ja muista yh-
teiskehittämisen foorumeista tiedo-
tamme Nuoskan sosiaalisen median 
tileillä Facebookissa, Instagramissa ja 
LinkedInissä. Nuoska toimii Faceboo-
kissa myös yhtenä Nuorisotyö koulus-
sa -ryhmän ylläpitäjänä. 

Kirjoittajat Essi Helin ja Heikki Kanto-
nen työskentelevät TKI-asiantuntijoina 

ja Marja Moisala projektitutkijana 
Nuorisoalan tutkimus- ja  

kehittämiskeskus Juveniassa. 
Armi Itätalo työskentelee asiantunti-
jana kehittämiskeskus Opinkirjossa.

LUE LISÄÄ JA SEURAA  
NUOSKAN TOIMINTAA

	» Nuoskan kotisivut ja linkit 
materiaaleihin: www.nuoskainfo.fi

	» Nuoska Facebookissa:  
www.facebook.com/NuoskaOske 

	» Nuoska Instagramissa:  
@nuoska.osaamiskeskus

Nuoskan projektitutkija Marja Moisala sekä asiantuntijat Heikki Kantonen, Essi Helin ja Armi Itätalo.
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